
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

    D.R. n. 1 del 12/03/2024 
 

OGGETTO: proroga termini bando per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei     
            docenti ex art. 13 del DPCM 4 agosto 2023 – A.A. 2023 – 2024  
 

IL RETTORE 
 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                            

10 settembre 2010, n. 249 recante Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 
gennaio 2011; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 
2017, n. 259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi 
di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 
di primo e secondo grado”; 

VISTO   il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 in tema di 
“Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento 
delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma 
dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 
dicembre 2023 di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 
primo e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 
febbraio 2024;  

VISTO  il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante 
“Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e 
di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale 
alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, 
commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2017, n. 107 e successive 
modificazioni”; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i 
contenuti e l’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 340 di 
accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 
presentati dall’Università degli Studi Guglielmo Marconi; 

VISTA  la nota della Direzione Generale degli Ordinamenti della Formazione Superiore 
e del Diritto allo Studio circa l’accreditamento dei percorsi di formazione 
iniziale dei docenti – A.A. 2023/2024 -  del 15 febbraio 2024 n. 3042;  

VISTO  l’articolo 2 del predetto Decreto di Accreditamento che autorizza l’avvio dei 
percorsi di formazione di cui all’ art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, secondo le 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

modalità di erogazione di cui all’art. 2-ter, comma 4, secondo periodo, del 
Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale 1° marzo 2024, n. 1 con cui è stato indetto il Bando per 
l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 del DPCM 
4 agosto 2023 relativamente all’A.A. 2023-2024; 

RICHIAMATO  l’art. 3 del D.R. 1° marzo 2024, n. 1 con cui, al comma 1, si prevede che la 
procedura di immatricolazione deve essere perfezionata entro le ore 23:59 del 
12 marzo 2024; 

CONSIDERATO l’elevato numero di richieste di iscrizione ai Corsi di formazione in oggetto; 
PRESO ATTO  della necessità di prorogare la scadenza fissata nel bando; 
RICHIAMATO lo Statuto d’Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Codice Etico dell’Ateneo;  
VALUTATO  ogni altro elemento opportuno; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 Proroga scadenza 

La scadenza di cui all’art. 3, comma 1, del D.R. 1° marzo 2024, n. 1 è prorogata alle ore 23:59 del 14 
marzo 2024. 
 

Art. 2 
Pubblicazione 

Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa 
Amministrazione e pubblicato sul sito dell’Ateneo, nella Sezione “Bandi e Concorsi” 
(https://www.unimarconi.it/it/bandi-e-concorsi), contestualmente alla sua emanazione. 
 
 
ROMA, 12 MARZO 2024 

 
    IL RETTORE  

                 PROF. MARCO ABATE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti.  
Roma, 12.03.2024 


		2024-03-12T15:21:45+0000
	Marco Abate




